
AZIENDA OSPEDALIERA Dl RILIEVO
NAZIONALE E Dl ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

DELIBERAZIONE N. %7 del ‘Z'-7 9… 2025

Oggetto Aggiudicazione procedura di gara per l'affidamento diretto — inferiore alla soglia di €.
140.000,00, IVA esclusa, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b. del D.lgs. n. 36/2023 — previa
manifestazione d'interesse attraverso la piattaforma MEPA afferente la fornitura di 15
pacemaker leadless aveir vr, Abbott Medical Italia S.r.l. RDO n. 47810999

PROPOSTAN° Qi DEL 2 li GFN. ?Ù7‘Ì

UOC SETTORE PROWEDITORATO ED ECONOMATO

L’istruttore il Dirigente Responsabile Il Dirigente Respon le
UOS Farmaci e Dispositivi medici UOC P 0

Dott. bgcta'Gennarino Dott.ssa Olga Marietta Do . ng. Valentina Russo

Registrazione Contabile

Budget Anni 2025/2026 Conto 20001000055 importo €117.000,00 Aut. 104 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico Fin

(dott. Giovan
'

u aRoccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale , dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv 1° /S.G./2024
con l'assistenza del Segretario, Dott. Lug E8llìca ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premessa la richiesta del Dirigente Farmacista Responsabile delle Sale Operatorie, giusta email del
19.09.2024, acquisita al protocollo del Settore Proweditorato n. 7901 del 20.09.2024, e alla nota prot.
n. 100/2024 del 19.09.2024, con la quale il suddetto Dirigente richiede l’attivazione della procedura di
approvvigionamento dei pacemaker leadless Aveir della ditta Abbott Medical per i quali viene
dichiarata l’infungibilità da parte dell’utilizzatore [all.l)

Che, per l'appunto, alla nota prot. n. 100/2023 del 19.09.2024, è allegata la richiesta del Direttore della
UOC di Cardiologia ed UTIC prot. n. 297/2024 del 05.09.2024, con la quale il sopracitato Dirigente
richiede di attivare la procedura di approvvigionamento dei pacemaker leadless Aveir della ditta
Abbott Medical, nella quale risultano specificate le caratteristiche che renderebbero il device unico e le
indicazioni terapeutiche che la tecnologia consentirebbe di soddisfare;

Rilevato che, al fine di verificare se, diversamente dalle informazioni in possesso di questa ARNAS, vi
fossero Operatori Economici in grado di fornire il dispositivo medico con caratteristiche adeguate a
soddisfare i bisogni clinico-assistenziali degli utilizzatori, richiesto dal Direttore della UOC di
Cardiologia ed Utic , è stato pubblicato sul sito aziendale e sulla piattaforma Net4market un avviso
esplorativo di mercato - avviso prot. n. 8037 del 25.09.2024 (all. 2) per la fornitura di pacemaker
leadless occorrenti alla UOC di Cardiologia e Utic;

Che, per l'appunto, è stato richiesto ai potenziali Operatori Economici interessati di presentare la
propria candidatura, producendo quanto nel dettaglio indicato nel citato avviso, entro il termine del
16.10.2024;

Preso atto che, entro la scadenza del 16.10.2024, ha presentato la propria manifestazione d'interesse,
tramite la piattaforma digitale net4market, l'operatore economico Abbott Medical Italia S.r.l
producendo:

1. Manifestazione interesse
2. Schedetecniche

Vista la nota prot. n. 8811 del 18.10.2024, con la quale il Settore Provveditorato ha richiesto al
Direttore Sanitario Aziendale l’acquisizione di parere favorevole in linea sanitaria al fine di procedere
all’approvvigionamento del dispositivo richiesto (all.3);

Preso atto che in epigrafe alla sopraccitata nota il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso parerefavorevole Prot. p. n. 8936 del 23.10.2024 [all.4)

Accertato che il valore presunto della presente fornitura, rientra nei limiti di importo di € 140.000,00,
IVA esclusa, che consente l’applicazione delle disposizioni procedurali di cui all'art. 50 comma 1 lettera
b) del D.Lgs n. 36/2023

Visto l’art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023 che recita: "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: a] ...... b] afi’idamento diretto dei servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; c] d)
e)

Richiamato l‘art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 che recita: "In caso di affidamento diretto, l'atto di
cui al comma 1 individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale”;



Che, con trattativa diretta RDO n. 4781099/2024, avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, il Settore Provveditorato ha richiesto all’Operatore Economico Abbott Medical Italia
S.RL., di trasmettere, insieme alla documentazione amministrativa di cui alla lettera invito prot. n.
9256 del 05.11.2024, l'offerta economica per la fornitura di 15 pacemaker leadless aveir vr ,come
dettagliato nella richiesta di offerta (scadenza termine di presentazione delle offerte: 18.11.2024
(all.5)

Preso atto che entro il termine di scadenza di presentazione dell’offerta è stata acquisita a sistema la
documentazione amministrativa richiesta da questa ARNAS e che l'offerta economica presentata nel
dettaglio dall’Operatore Economico concorrente [all. 6) indica il prezzo offerto per ogni singolo
prodotto, come riassunto nella tabella che segue:

PRODOTTO
°/ di sconto

Prezzo PrezzoOFFERTO — CODICE CND - Confezionamento Prezzo di
o

. unitario , .

, . . . . sul prezzo di . confezmne N
NOME PRODOTTO Repertorio dl vendita listino

. . offerto walistino esclusa
COMMERCIALE esclusa

Ved. Off.
.AVEIRYM VR LSP112V LSP112V

. . Singolo €14.500,00 48,2759% €7.500,00 €7.500,00
esplicativa

Veci. Off.
.AVEIR‘“ VR LSP202V LSPZOZV

. _ Singolo €14.500,00 48,2759% €7.500,00 €7.500,00
esplicativa

catetere di
Ved Off SCONTO SCONTOintroduzione Aveir ““ LSC0111 li ativa Singolo €4.700,00 100%

MERCE MERCE
VR LSCD111 “" C

catetere di
Ved Off SCONTO SCONTOintroduzione AveirYM LSCD201 li ti Singolo €4.700,00 100%

MERCE MERCE
LSCD201 es“ “‘ "3

Catetere di recupero Ved.0ff. . o
Aveir” LSCR111

LSCR111
esplicativa

Singolo €4.700,00 55,3191 A) €2.100,00 €2.100,00

lntroduttore LSN25301, Ved. Off.
, SCONTO SCONTO

0
LSN25301,LSN25501 LSN25501 esplicativa S‘"g°l° €470‘00 1004;

MERCE MERCE

UltimumYM EV C407698;
V . f .Introduttore C407699; ed.0 f. Singolo €200,00 100%

SCONTO SCONTO
. esplicativa MERCE MERCEEmostatxco 407687

Preso atto che l’Operatore Economico produce dichiarazione in merito alla congruità dei prezzi
offerti, riportando il dettaglio di alcune forniture, eseguite presso Aziende Sanitarie/Ospedaliere
presenti nel territorio nazionale, aventi ad oggetto gli stessi prodotti di cui alla offerta presentata
[all.7)

Vista la dichiarazione di unicità prodotta dall’Operatore Economico in sede di partecipazione alla
procedura di gara;

Preso atto dell’esito positivo dei controlli di cui all'art. 99 del D.Lgs n. 36/2023, posti in essere nei
confronti della Abbott Medical Italia da questa stazione appaltante in ordine al possesso dei requisiti
dichiarati dall’operatore economico;

Per quanto sopra premesso, si propone di affidare alla ditta Abbott Medical Italia, ai sensi dell’art.
50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura di 15 pacemaker leadless aveir vr al prezzo
complessivo di € 112.500,00 iva esclusa

Prevedere che la fornitura avrà durata annuale e comunque sino alla concorrenza dell'importo
contrattuale;

Stabilire di imputare la spesa di euro € 112.500,00 iva esclusa sull'autorizzazione di spesa n. 104 sub
vari, anno 2025/2026 Conto Economico 20001000055.

Riservarsi, nelle more della stipula, l’esecuzione in urgenza della fornitura, ai sensi dell’art. 17, comma 8,
del D.lgs. n. 36/2023.



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Propone

di prendere atto , per le motivazioni dettagliate in parte premessa, della trattiva diretta avviata sulla
piattaforma di e-procurement in dotazione a questa ARNAS per la fornitura di 15 pacemaker leadless
aveir vr quale risulta dettagliato nella nota prot. n. 297/2024 del 05.09.2024 del Direttore della UOC
di Cardiologia ed Utic;

di prendere atto dell’offerta economica presentata dall'Operatore Economico Abbott Medical Italia
S.r.l. che indica nel dettaglio il prezzo offerto per ogni singolo prodotto, come riassunto nella tabella
che segue:

PRODOTTO
0/ di sconto

Prezzo
PrezzoOFFERTO— CODICE CND- Confezionamento Prezzo di 0

, unitario , . il
. . . . . sul prezzo di , confezmne1v

NOME PRODOTTO Repertorio di vendita listino , , offerto ivalistino esclusa
COMMERCIALE esclusa

Ved.0ff.
,AVEIR'“ VR LSP112V LSP112V

, , Singolo €14.500,00 48,2759% €7.500,00 €7.500,00
esplicativa

Ved. Off.
_AVEIRYM VR LSPZOZV LSPZOZV

, , Singolo €14.500,00 48,2759% €7.500,00 €7.500,00esplicativa

camere di
Ved Off SCONTO SCONTOintroduzione Aveir "“ LSCD111
es licatlva Singolo €4.700,00 100%

MERCE MERCE
VR LSCD111 p

Catetere di
. . NTOintroduzione Aveir” LSCD201 Z:dliîaftfiva Singolo €4.700,00 100% ÎACÉ)RI\ÉZTEO Î/1CEORCE

LSCD201 "

Catetere di recupero Ved. Off.
, 0

Aveir… LSCR111
LSCR111

esplicativa
Singolo €4.700,00 55,3191 /o €2.100,00 €2.100,00

lntroduttore LSN25301, Ved. Off.
, SCONTO SCONTO

0
LSN25301,L5N25501 LSN25501 esplicativa S‘“g°l° €470'00 100/0

MERCE MERCE

Ultimum'“ EV C407698;
. f.

introduttore C407699; Ved.0f
. Singolo €200,00 100%

SCONTO SCONTO
, esplicativa MERCE MERCEEmostat1co 407687

Di prendere atto che l’Operatore Economico produce dichiarazione in merito alla congruità dei prezzi
offerti, riportando il dettaglio di alcune forniture, eseguite presso Aziende Sanitarie/Ospedaliere
presenti nel territorio nazionale, aventi ad oggetto gli stessi prodotti di cui alla offerta presentata;

Di procedere, atteso il presente atto, alla revoca del verbale di deliberazione n. 1248 del 05.12.2023;

Di Prendere atto dell’esito positivo dei controlli di cui all'art. 99 del D.Lgs n. 36/2023, posti in essere nei
confronti della Abbott Medical Italia da questa stazione appaltante in ordine al possesso dei requisiti
dichiarati dall’operatore economico;

di affidare , alla ditta Abbott Medical Italia S.r.l. , ai sensi dell‘art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n.
36/2023, la fornitura 15 pacemaker leadless aveir vr, al prezzo complessivo di € 112.500,00 iva
esclusa

di prendere atto che la fornitura avrà durata di 12 mesi e comunque sino alla concorrenza dell'importo
contrattuale;

di imputare la spesa di euro 117.000,00 iva inclusa sull’autorizzazione di spesa 104 sub vari, anno
2025/2026 Conto Economico 20001000055.



di riservarsi , nelle more della stipula, l'esecuzione in urgenza della fornitura, ai sensi dell'art. 17, comma
8, del D.lgs. n. 36/2023.

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,"
Responsabile unico del progetto" la Dott.ssa Olga Marletta Dirigente Amministrativo in servizio presso
il Settore Provveditorato, ed altresì il Dirigente Farmacista Responsabile della gestione delle sale
operatorie, Dott.ssa Cecilia Testa quale responsabile di procedimento della fase di esecuzione;

Allegati:
1) Nota prot. P. n. 7901 del 20.09.2024
2] Avviso esplorativo di mercato prot. n. 8037 del 25.09.2024
3] Nota prot. P n. 8811 del 18.10.2024
4] Nota prot. P. n. 8936 del 23.10.2024
5) RDC n. 4781099/2024
6) Offerta economica Abbott Medical Italia
7) Dichiarazione congruita prezzi Abbott Medical Italia

Il Responsabile dell’ U.O.C Pro itorato ed Economato

(Dott. I g. Valentina Russo)

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

Prendere atto , per le motivazioni dettagliate in parte premessa, della trattiva diretta avviata sulla
piattaforma di e-procurement in dotazione a questa ARNAS per la fornitura di 15 pacemaker leadless
aveir vr quale risulta dettagliato nella nota prot. n. 297/2024 del 05.09.2024 del Direttore della UOC
di Cardiologia ed Utic;

Prendere atto dell'offerta economica presentata dall’Operatore Economico Abbott Medical Italia S.r.l.
che indica nel dettaglio il prezzo offerto per ogni singolo prodotto, come riassunto nella tabella che
segue:

PRODOTTO
0/ d' t

Prezzo
POFFERTO- CODICE CND- Confezionamento Prezzo di 01 lr scondo unitario rezzoione . ?

NOME PRODOTTO Repertorio di vendita listino Ì:tinlî) en° ' Offerto iva 23 e; “’

COMMERCIALE ' esclusa “

… Ved. Off.
.AVElR VR LSP112V LSP112V

. . Singolo €14.500,00 48,2759% €7.500,00 €7.500,00esplicativa

Ved. Off.
.AVElR'" VR LSPZOZV LSPZOZV

. . SlngolO €14.500,00 48,2759% €7.500,00 €7.500,00esplicativa

camere di
Ved Off SCONTO SCONTOintroduzione Aveir "" LSCD111
es ["cativ Singolo €4.700,00 100%

MERCE MERCEVR LSCD111 " ‘ a



Catetere di
. . . …

Ved. Off.
, 0

SCONTO SCONTOmtroduz10ne Ave1r LSCDZOI
esplicativa

Singolo €4.700,00 100/o
MERCE MERCELSCD201

camere di ““De… LSCR111 V8d'.0ffi Singolo €4.700,00 55,3191% €2.100,00 €2.100,00Aveir'“ LSCR111 esplicativa

lntroduttore LSN25301 Veci. Off. SCONTO SCONTO' ' l €470,00 100°/LSN25301,L5N25501 LSN25501 esplicativa smg°° ° MERCE MERCE

F'timàlmm
EV C407698;

Ved.0ff.
S, 1 €200 00 1000/

SCONTO SCONTOntro uttore C407699, esplicativa …300 ' ° MERCE MERCEEmostatxco 407687

Prendere atto che l'Operatore Economico produce dichiarazione in merito alla congruità dei prezzi
offerti, riportando il dettaglio di alcune forniture, eseguite presso Aziende Sanitarie/Ospedaliere
presenti nel territorio nazionale, aventi ad oggetto gli stessi prodotti di cui alla offerta presentata;

Revocare il verbale di deliberazione n. 1248 del 05.12.2023;

Prendere atto dell’esito positivo dei controlli di cui all’art. 99 del D.Lgs n. 36/2023, posti in essere nei
confronti della Abbott Medical Italia da questa stazione appaltante in ordine al possesso dei requisiti
dichiarati dall’operatore economico;

Affidare , alla ditta Abbott Medical Italia S.r.l. , ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n.
36/2023, la fornitura 15 pacemaker leadless aveir vr, al prezzo complessivo di € 117.000,00 iva
inclusa

Prendere atto che la fornitura avrà durata di 12 mesi e comunque sino alla concorrenza dell’importo
contrattuale;

lmputare la spesa di euro € 117.000,00 iva inclusa sull’autorizzazione di spesa 104 sub vari, anno
2025/2026 Conto Economico 20001000055.

Riservarsi , nelle more della stipula, l’esecuzione in urgenza della fornitura, ai sensi dell’art. 17, comma 8,
del D.lgs. n. 36/2023.

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,"
Responsabile unico del progetto" la Dott.ssa Olga Marletta Dirigente Amministrativo in servizio presso
il Settore Provveditorato, ed altresì il Dirigente Farmacista Responsabile della gestione delle sale
operatorie, Dott.ssa Cecilia Testa quale responsabile di procedimento della fase di esecuzione.

Notificare il presente atto al Direttore della UOC di Farmacia e al Dirigente Farmacista Responsabile ad
interim della Farmacia del PO. Garibaldi Centro e Responsabile delle Sale Operatorie del PO. Nesima;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di consentire l'immediata
operatività

IL DIRETTORE AMMINI ' TWO
(Dott. Giovanni An

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

)( immediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
o a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

1. nota di approvazione prot. n. del

2. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


